
Zjištění techniků Atelieru DEK 
o nefunkčnosti běžně používaných 
mikropórézních DHV vyvolala 
otázku, jestli se tato skutečnost 
projevuje i v samotné funkčnosti 
našich šikmých střech. Proto 
byl agentuře STEM/MARK 
zadán průzkum, který měl zjistit 
spokojenost uživatelů podstřeší 
šikmých střech zrealizovaných 
v posledních 10 letech.

Výzkum byl proveden na vzorku 
1 624 respondentů 10. – 18. 7. 2012 
a zjistil mimo jiné následující 
skutečnosti:

a) 60,7 % obytných budov v ČR má 
šikmou střechu.

b) Přímo pod šikmou střechou, tedy 
v rodinném domě s podkrovím 
nebo v podkrovním bytě v obytném 
domě, bydlí 30 % obyvatel ČR.

c) Z respondentů bydlících pod 
šikmou střechou zaznamenalo 
52 % problém s vlhkými skvrnami 
na površích stěn, stropů nebo 
šikmých ploch (zatečení nebo 
kondenzace vody).

d) Problém s vlhkostí a vodou 
zaznamenalo v posledních 
10 letech ve svém podstřeší 4,7 % 
respondentů několikrát ročně, 
8,1 % téměř každý rok, 20,2 % 
několikrát během 10 let a 19,3 
alespoň jednou.

Z průzkumu provedeného 
agenturou STEN/MARK je zřejmé, 
že úspěšnost českého stavebnictví 
při ochraně podstřeší šikmých 
střech proti vodě je zoufale nízká. 
Neznáme žádnou požadovanou 
vlastnost stavební konstrukce, 
u které by se 50 % úspěšnost jejího 
dosažení považovala za úspěch. 
Vzhledem tomu, že se problém týká 
velké části obyvatel České republiky 
je podle nás ihned nutné změnit 
zaběhlá konstrukční a materiálová 
řešení a zamezit tak vznikání dalších 
ztrát investorů.

ZÁVĚRY 
VÝZKUMU 
AGENTURY 
STEM/MARK
ŽIJETE POD ŠIKMOU STŘECHOU REALIZOVANOU V POSLEDNÍCH 
10 LETECH? PAK MÁTE VÍCE NEŽ 50 % PRAVDĚPODOBNOST, ŽE 
BUDETE ŘEŠIT PROBLÉMY S VLHKOSTÍ PRONIKAJÍCÍ STŘEŠNÍM 
PLÁŠTĚM! TAKOVÝ JE VÝSLEDEK ROZSÁHLÉHO PRŮZKUMU, KTERÝ 
PROVEDLA V LETOŠNÍM ROCE AGENTURA STEM/MARK.

10 SPECIÁL 01|2012



39 %

19 %

22 %

8 %

10 %

2 %

Plochá střecha

Rodinný dům bez

podkroví (pouze

půdní prostory)

Rodinný dům

s místnostmi v podkroví

Bytový dům 

s podkrovními byty,

s půdní vestavbou

Bytový dům bez

podkrovních bytů

(pouze půdní prostory)

prostory)

41%

18%

39%

Zhruba 30% domovního fondu tvoří domy s obydleným 
podkrovím – především jde o rodinné domy – 22%

30%

17

54

38

44

51

76

29

32

38

27

46

79
31

83

POČET ŠIKMÝCH STŘECH V TIS. V JEDNOTLIVÝCH KRAJÍCH ČR

V JAKÉM DOMĚ BYDLÍTE?

VYSKYTLY SE NEBO VYSKYTUJÍ V PRŮBĚHU POSLEDNÍCH CCA 10 LETECH V PODKROVNÍCH 
MÍSTNOSTECH, KTERÉ OBÝVÁTE (VČETNĚ KOUPELNY) VLHKÉ SKVRNY NA POVRŠÍCH STĚN, STROPŮ 
NEBO ŠIKMÝCH PLOCH (ZATEČENÍ NEBO KONDENZACE VODY)?

0 % 25 % 50 % 75 % 100 %

48192085

Několikrát ročně Téměř každý rok Několikrát Jednou Nikdy

11SPECIÁL 01|2012


